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بسیاری از مسائل و معضلات اقتصادی، سیاسی و اجتماعی، چنانچه ریشه یابی شود، 
رد پای فرهنگ در آن دیده خواهد شد. این نوشته بدون آنکه بخواهد عوامل غیرفرهنگی 
را نادیده بگیرد یا کم اهمیت جلوه دهد، با تمرکز بر عوامل فرهنگی و با استفاده از ظرفیت 
بزرگ آموزه های دینی، »دین مداری اجتماعی« را به مثابه راهبردی برای حل معضلات بزرگ 
و دستیابی به اهداف عالی پیشنهاد می دهد. مفهوم دین مداری اجتماعی و مولفه   هایش 
دین مداری اجتماعی، آن بخش از آموزه های دین است که وظیفه دینی ما را در ارتباط با 
افراد دیگر و نیز در ارتباط با گروه یا جامعه ای که به آن تعلق داریم، مشخص می کند؛ مانند 
و  حسد  بدگمانی،  غیبت،  از  نیز خودداری  راستگویی و انصاف و  امانتداری،  نیکوکاری، 

آسیب رسانی به دیگران.
در میان آموزه های اجتماعی دین سه عنصر راهبردی وجود دارد که به دلیل مصادیق و آثار 
گسترده آنها در زندگی روزمره و نقش برجسته آنها در مقابله با معضلات بزرگ اجتماعی، 
از: »احسان«، »انصاف« و »تعهد  عبارتند  این سه مولفه  شایسته بررسی جداگانه اند. 
اجتماعی.« احسان و انصاف در حوزه روابط فرد با فرد است و تعهد اجتماعی، ناظر به 
رابطه فرد با گروه یا جامعه ای است که بدان تعلق دارد. وجه مشترک در این سه آموزه، 
فراروی مومن از تنگنای و خودبینی و خروج او از پوسته خودمداری و توسعه نگاه او از منافع 

شخصی به »منافع دیگران« و »منافع عمومی« است. 

    آموزه اول: احسان
احسان و نیکوکاری به معنای ارائه خدمت به دیگران به صورت عام و خدمت به والدین، 
نیازمندان  و  بیماران  سالمندان،  کودکان،  میهمانان،  همسایگان،  خویشاوندان،  خانواده، 
به شکل خاص است. برپایه مبانی اعتقادی در جریان نیکوکاری رابطه ای سه ضلعی میان 
»خادم«، »مخدوم« و »خداوند« ایجاد می شود که در آن فرد نیکوکار یا خادم پاداش خدمت 

خود را به جای مخدوم از خداوند دریافت می کند.
دریافت کننده  برای  دارد،  نیکوکار  شخص  برای  که  مثبتی  آثار  از  غیر  دیگران  به  خدمت   
خدمت و درنتیجه برای اجتماع نیز دارای آثار و فواید فراوانی است. از طریق نیکوکاری افراد 
و خانواده ها از فقر، تنگدستی، بیماری، اضطراب و افسردگی رها می شوند و به  این  ترتیب 
شکاف طبقاتی کاهش می یابد. کاهش شکاف طبقاتی به نوبه خود از یک سو موجب کاهش 
جرم، خشونت، ناهنجاری و ناامنی و از سوی دیگر سبب شکوفایی استعدادهای پنهان 
می شود؛ چراکه فقر، تهیدستی، بیماری و افسردگی از موانع جدی شکفتگی استعدادها و 
ظرفیت هاست. همچنین در جامعه ای که پیوسته صحنه های یاری به ضعفا و درماندگان در 
آن مشاهده می شود، اعتماد »مردم به مردم« و »مردم به حکومت« افزایش یافته، »سرمایه 

اجتماعی« ارتقا می یابد.

    آموزه دوم: انصاف
انصاف به این معناست که در روابط متعدد با دیگران آنچه برای خود می پسندیم، برای آنها 

نیز بپسندیم و آنچه برای خود نمی پسندیم، برای آنها نیز نپسندیم.
قاعده انصاف در تمام تعاملات روزمره انسان می تواند مصداق داشته باشد و لازمه رفتار 
در  بتواند  تا  دهد  پرورش  خود  در  را  روحی  آمادگی  نوعی  که انسان  است  این  منصفانه 
موقعیت های مختلف، خود را جای دیگران قرار دهد، سپس ملاحظه کند که اگر جای آنها 

باشد، چه رفتارهایی از طرف مقابل او را خشنود می کند و چه رفتارهایی او را می آزارد.
 

    مصادیق رفتار منصفانه
برای عملیاتی کردن قاعده انصاف لازم است عرصه ها و مصادیق آن شناسایی شود. لذا با 

تمرکز بر موقعیت های زندگی روزمره، مصادیق انصاف ورزی به شکل زیر دسته بندی شد:
۱. تعاملات کارگزاران با مردم 2. تعاملات درون خانواده ۳. تعاملات میان اقوام نزدیک و دور 

۴. تعاملات دوستی و همسایگی ۵. تعاملات اقتصادی 6. تعاملات در محیط های آموزشی 
7. تعاملات در محیط های اداری ۸. تعاملات هنگام حضور در اجتماعات مذهبی، تفریحی، 
هنری و ورزشی ۹. تعاملات هنگام حضور در وسایل حمل ونقل عمومی   ۱۰. تعاملات 
هنگام عبور از پیاده روها، خیابان ها و جاده ها ۱۱. تعاملات در عرصه رسانه های شفاهی، 

مکتوب و مجازی ۱2. قضاوت منصفانه، دقیق و مستند

    آموزه سوم: تعهد اجتماعی
و  دادن  اهمیت  جامعه  سرنوشت  به  و  داشتن  جامعه  دغدغه  یعنی  اجتماعی  تعهد 
بی تفاوت نبودن. با درونی سازی تعهد اجتماعی، انسان همواره از خود می پرسد که چگونه 
می توانم بهترین خدمت را به جامعه خود داشته باشم و چه کنم که انتخاب ها و رفتارهای 

من، کمترین آسیبی به جامعه وارد نسازد.

    عرصه ها و مصادیق رفتار بر مبنای تعهد اجتماعی
اجتماعی  زندگی  مهم  عرصه های  و  زوایا  از  بسیاری  در  اجتماعی  تعهد  مبنای  بر  رفتار 

می تواند ظهور داشته باشد.
۱. رعایت شروط زمامداری 2. پرهیز اکید از آلوده شدن به هرگونه فساد اخلاقی و مالی ۳. 
ایفای وظایف شغلی در بخش دولتی و خصوصی به بهترین وجه ممکن ۴. توجه به 
مصالح جمعی، هنگام مشارکت در انتخابات و پرهیز از باندبازی و گروه گرایی ۵. انتخاب 
رشته تحصیلی و شغل بر مبنای مصالح جمعی 6. پایبندی به مقررات راهنمایی و رانندگی 
7. پرهیز از رانندگی تک سرنشین ۸. مقابله جدی با تمام موانع تولید ۹. حفظ بیت المال 
)ساختمان، وسایل و تجهیزات اداری، خودروی دولتی و...( ۱۰. تربیت فرزندان سالم و مفید 
برای جامعه ۱۱. بی تفاوت نبودن دربرابر خطاها، فسادها و ستم ها و نشان دادن واکنش 
مناسب ۱2. مقابله با شایعه پراکنی ها و اخبار جعلی و تحلیل های بی   مبنا ۱۳. دغدغه 
و التزام جدی به خرید کالای داخلی و حمایت از تولید داخل و پذیرش هزینه های مربوط 
۱۴. پرهیز اکید از پیمان شکنی و پایبندی به تعهدات در بخش های دولتی و خصوصی ۱۵. 
پرهیز اکید از آسیب رسانی به محیط زیست )تغییر کاربری باغ ها و زمین های کشاورزی؛ 
آسیب رسانی به کوه، رودخانه، دریا، جنگل، مرتع؛ حفر چاه های عمیق غیرمجاز و...( ۱6. 
استفاده بهینه از منابع ملی و پرهیز اکید از مصرف بی رویه آب، برق، گاز، بنزین و...  ۱7. 
التزام به قوانین و مقررات در همه عرصه های زندگی و پرهیز اکید از پارتی بازی و امتیازطلبی 
۱۸. پرداخت انواع مالیات ها، عوارض و اقساط وام ۱۹. مشارکت در فعالیت های عمومی 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی ای که در راستای خدمت حداکثری به جامعه است. 
2۰. التزام به معیشت مومنانه: تلاش حداکثری برای فعالیت اقتصادی مفید و درعین حال 
»مصرف« خود را در سطح زندگی اقشار متوسط یعنی در حدود 7۵ درصد مردم محدود 

کردن 2۱. حمایت از مظلومان جهان 

    دستاوردهای بزرگ اشاعه دین مداری اجتماعی
در  آن  اشاعه  و  اجتماعی  دین مداری  سه گانه  مولفه های  درونی  سازی  و  شکل گیری  با 
عرصه های متنوع زندگی، آثار و دستاوردهای ارزشمندی محقق خواهد شد. ذیلا به دلیل 

نبودن مجال، فقط عناوین چنین دستاوردهایی ذکر می شود:
۱. گامــی به ســوی حــل تقابــل حــق و تکلیــف 2. کامــل شــدن تصویــر مــا از دیــن و حضــور 
ــل  ــق مراح ــی ۴. تحق ــل دین ــردن محاف ــر ک ــازی و کارآمدت ــی ۳. غنی س ــن زندگ ــن در مت دی
ســوم و چهــارم از مراحــل پنجگانــه انقــلاب اســلامی از دیــدگاه رهبــری معظــم ۵. فراهــم 
شــدن الگــوی مشــابه زندگــی جهــادی در دوران هــای عــادی و غیــر بحرانــی 6. پیشــگیری از 
آلودگی پاکان 7. سرمشــقی بدیل دربرابر لیبرالیســم و ســرمایه داری فردمحــور ۸. راهکاری 
موثــر بــرای تفــوّق جبهــه فرهنگــی انقــلاب اســلامی بــر رقبــا ۹. زمینه ســاز صــدور انقــلاب 

۱۰. عامــل همبســتگی و یکپارچگی
هریک از ما موظفیم تلاش کنیم تا به  سهم خود و به یاری خدا در توسعه و رواج دین مداری 

اجتماعی و تحقق دستاوردهای گسترده و ارزشمند آن موثر باشیم. 

بازگشت به 
دین مداری اجتماعی

دربندی سیدعلیرضا 

سردبیر نشریه راهبرد فرهنگ


